
 1 

              Unione Europea                                                                                         

     REPUBBLICA ITALIANA                                                                  

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

   Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile  

            Servizio di Siracusa 

 

DETERMINA A CONTRARRE  N.    213   del  05/05/2023 

Oggetto : COMMISSARIO di GOVERNO per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione 

Siciliana - Servizi di riproduzione e fornitura di facile consumo, CIG: Z9B3AF2202, tramite 

affidamento diretto, connessi all’intervento “Patto per il SUD –SR_18831 Cavagrande – 

“Messa in sicurezza dei sentieri di accesso e fruibilità della Riserva Naturale Orientata di 

Cavagrande”- Esercizio Finanziario 2023 - CUP J64J16000010001 –  spesa massima 

prevista € 819,00 oltre  IVA.  

L’INGEGNERE CAPO IN QUALITÀ DI R.U.P.    

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. 

Vista la L.R. 10/2000 e ss.mm.ii. 

Visto il D.Lgs. 165/2001 

Visto il D.Lgs. 81/2008; 

Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

Vista la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13 e il D.A. 03 luglio 2019 e ss.mm.ii. 

Visto l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013; 

Visti il d.lgs. 50/2016, la legge 120/2020 nel testo ad oggi vigente; 

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Visto il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro 

viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Ser-



 2 

vizio di Siracusa con decorrenza 16.06.2022; 

Visto il Decreto Commissariale n. 1583 del 02/08/2021 con il quale, nell’ambito dell’espletamento 

delle attività dell’intervento in oggetto, in sostituzione del RUP l’ing. Paolo Burgo, è stato nominato 

l’ing. Maurizio Vaccaro, Capo del Genio Civile di Siracusa; 

Visto il Decreto Commissariale n. 1803 del 25/11/2022 con cui è stato finanziato il progetto esecutivo 

dell’intervento codificato SR 18831 Cavagrande “Messa in sicurezza dei sentieri di accesso e fruibilità 

della Riserva Naturale Orientata di Cavagrande” - Codice CARONTE SI_1_18831 - Codice CUP 

J64J16000010001 per un importo pari ad € 1.903.499,95, atteso che l’importo di € 96.500,05 è già sta-

to finanziato con il D.C. n.1436 del 14/10/2019; 

Visto il Decreto Commissariale n. 378 del 02/03/2023 con cui si è disposta l’aggiudicazione efficace 

dell’appalto dei lavori previsti nell’intervento denominato Patto per il SUD - SR_18831 CAVA-

GRANDE - “Messa in sicurezza dei sentieri di accesso e fruibilità della Riserva RNO di Cavagrande” 

- Codice CARONTE SI_1_18831 - Codice CUP J64J16000010001 - CIG 9538064369, all’operatore 

economico CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL – GEOTECK S.R.L. (Consorziata indicata 

per l’esecuzione dei lavori), con sede legale in Tremestieri Etneo (CT) Via A. De Gasperi n. 9-11, par-

tita IVA: 04870080878, cap 95030, pec: agoraa@pec.impresecatania.it, che ha offerto un ribasso eco-

nomico del 33,1577% (trentatre/1577%); 

Vista  la nota Prot. N. 5380 del 17/04/2023 del Commissario di Governo, con la quale si autorizza il 

Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa ad affidare il servizio di riproduzione e spe-

se di facile consumo connesse all’intervento in oggetto, all’interno dell’importo massimo, compresa 

IVA, di euro 1.000,00; 

Considerato che si rende necessario l’affidamento in oggetto; 

Ritenuto, tenendo conto del modesto importo, che l'affidamento diretto rispetta i principi di cui al 

comma 1 dell'art. 30 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 1 comma comma 2 lettera a della legge 120/2020. 

Vista la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare la procedura di affidamento diretto in oggetto, connesso all’intervento “Patto per il 

SUD –SR_18831 Cavagrande – “Messa in sicurezza dei sentieri di accesso e fruibilità della 

Riserva Naturale Orientata di Cavagrande”- Esercizio Finanziario 2023 - CUP 

J64J16000010001 –  CIG: Z9B3AF2202 - spesa massima prevista € 819,00 oltre  IVA; 

2. di precisare che: 

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 

assicurare la corretta gestione dell’intervento; 

 l'oggetto del contratto è l’affidamento in oggetto; 

 il valore economico presunto è individuato al punto 1; 

 la fornitura sarà effettuata presso la sede di questo Ufficio, via Brenta 75-77 Siracusa. 

 la forma è il contratto a mezzo lettera di affidamento; 

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura al raggiungimento di 

servizi/forniture di almeno 400,00 euro, che dovrà essere emessa elettronicamente 

attraverso il sistema di interscambio dopo l’espletamento dei servizi/forniture affidate.  



 3 

 il termine di pagamento, sarà previsto entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura o, se la prestazione minima (importo 400,00 euro) sarà completata 

successivamente all'emissione della fattura, dalla data di completamento della detta 

minima prestazione;  

 si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020. 

                      

                                                    Fto   Il Dirigente del Servizio e RUP   

                                                            (Ing. Maurizio Vaccaro) 

 


